
Shqetësime dhe kërkesa...
Discomforts and Requests...

Më dhemb këtu. (Tregoni me gisht se ku ju dhemb.)
I have pain here. (Point to where it hurts.)

Mund të më jepni ndonjë mjekim kundër dhimbjes?
Could you give me something to relieve the pain?

E ndiej veten: Shumë mirë. Më mirë. Keq.
I feel: very well. better. bad.

Shumë keq. Më keq. Më merren mendtë.
very bad. worse. dizzy.

Jam i këputur. Jam i lodhur. Jam si përgjumësh.
weak. tired. sleepy.

Më përzihet.
nauseated.

Jam: I shqetësuar. I frikësuar. Jam i deprimuar.
I am: worried. frightened. depressed.

I vetmuar. I mërzitur. I trishtuar. I gëzuar.
lonely. bored. sad. happy.

Kam: vapë. ftohtë. uri. etje.
I am: warm. cold. hungry. thirsty.

Nuk kam etje. Nuk kam uri.
I am not thirsty. I am not hungry.

Mirë, falemnderit. Shumë mirë. Çka.
Fine, thanks. All right. So-so.

Nuk marr dot frymë. Nuk shoh nga sytë. Nuk gëlltitem dot.
I cannot breathe. I cannot see. I cannot swallow.

Nuk dëgjoj nga veshët. Nuk ndiej asgjë.
I cannot hear. I cannot feel.



...Shqetësime dhe kërkesa...
...Discomforts and Requests...

Kam: Alergji. Më dhemb veshi. Kollë.
I have: allergy. ear ache. cough.

temperaturë. Ethe. Të vjella.
fever. chills. vomiting.

Nuk më është tretur ushqimi. Lë kurë e skuqur .
indigestion. rash.

Ngërçe. Më ka dalë gjak. E enjtur.
cramps. bleeding. inflammation.

Diarre (bark). Kapsllëk. Më dhemb (djeg) fyti.
diarrhea. constipation. sore throat.

Sekrecione. Me dhemb koka. Më dhemb dhëmballa.
discharge. headache. toothache.

Më dhemb. Më djeg.
It hurts. It burns.

Më kruhet. Më vjen si të fikët.
It itches. I feel faint.

A ka mundësi: Të ha? Të pi? Të lëviz?
May I: eat? drink? move?

Të çohem në këmbë? Ta ndez një cigare? Të pi ilaçin?
stand up? smoke? take my medicine?

Sa kohë do të më duhet që të shërohem?
How long will it take to recover?

Këtu në dhomë bën shumë: vapë. ftohtë.
The room is too: hot. cold.

E kam krevatin të parehatshëm.
My bed is uncomfortable.



...Shqetësime dhe kërkesa
...Discomforts and Requests

Mund të ma zgjidhni këtë problem?
Will you fix this?

Ju lutem: Ndizeni dritën. Fikeni dritën.
Please: turn on the light. turn off the light.

Hapini perdet. Mbyllini perdet.
the shades. pull down the shades.

Nuk fle mirë.
I cannot sleep well.

Më jepni dot ndonjë ilaç për gjumë?
Can you give me something to help me sleep?

Ju lutem, më sillni një tjetër: pecetë.
Please bring me another: tissue.

mbulesë. jastëk. shami hundësh.
blanket. pillow. handkerchief.

Çfarë mjekimi duhet të marr kur të vete në shtëpi?
What medicines should I take when I am at home?


